- 1 -

诸暨市教育局文件

诸教〔2018〕12号

关于印发《诸暨市创建绍兴市现代化
学校三年（2018-2020 年）规划》的通知

各镇乡（街道）中心学校，有关直属学校、民办学校：

为进一步明确目标，落实任务，深入开展绍兴市现代化

学校创建工作。现将《诸暨市创建绍兴市现代化学校三年

（2018-2020年）规划》印发给你们，望切实贯彻执行。

                             诸暨市教育局

2018 年 2月 2 日

 - 2 -

诸暨市创建绍兴市现代化学校三年

（2018-2020 年）规划

为认真贯彻落实绍兴市教育局关于在义务教育段开展绍

兴市现代化学校创建工作的文件精神，引导各校在创成省标

准化学校的基础上，深化教育改革，提升教育质量，更好地

推进优质化、特色化、个性化发展。在各校申报的基础上，

结合全市实际，制定此规划。

一、指导思想

认真学习贯彻党的十九大精神，深刻把握教育发展新特

征，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，紧紧围

绕“打造全省教育现代化标杆县市”这一目标，坚持以优化

办学条件为前提，提高教育质量为核心，不断推进义务教育

高水平均衡发展，为加快建设现代化教育强市奠定坚实基础。

二、总体目标

通过开展绍兴市现代化学校创建，争取到 2020 年，我市

义务教育段的直属学校、乡镇（街道）镇中镇小、九年一贯

制学校（包括民办）有 80%以上的学校创成绍兴市现代化学

校。

三、创建规划

根据《绍兴市现代化学校(义务教育段)评估操作标准（试

行）》文件精神，我市今后三年（2018-2020年）的创建工作

坚持“统筹规划、分年实施、重点投入、注重实效”原则，

计划 2018年申报 14 所、2019 年申报 22所、2020年申报 37

所（具体名单附后）。

四、保障措施

 - 3 -

1.进一步提高认识。开展绍兴市现代化学校创建既是推

进学校优质发展、特色发展、个性发展的重要举措，更是全

面推进我市教育现代化的重要载体，全市上下必须统一思想，

提高认识，把现代化学校创建工作作为一项中心工作来抓。

局将把现代化学校创建情况，纳入对乡镇（街道）中心学校、

民办学校和义务教育段直属学校的班子集体工作考核。

2.进一步加强领导。为认真做好我市的现代化学校创建

工作，局将成立由局长任组长，分管副局长任副组长，督导、

党建、普教、计财、安管、教育技术中心、教育研究中心等

科室（直属单位）负责人为组员的创建工作领导小组，并在

督导室设办公室，由督导室全面负责创建工作的牵头和协调

工作。各镇乡（街道）中心学校，有关直属学校、民办学校

也要成立相应组织，由主要领导亲自挂帅，根据《标准》要

求，明确创建职责，积极创造条件，力争提前完成创建任务。

3.进一步加大投入。局将把绍兴市现代化学校创建作为

下阶段义务教育段投入的重点，进一步完善配套措施，全面

加强学校创新实验室、学科拓展教室、录播室、图书室、阅

览室、体育活动室、音美教室等设施设备建设。各镇乡（街

道）中心学校要积极争取当地政府对学校基本建设和设施设

备经费的投入，多渠道筹措教育经费，科学合理安排年度预

算，不断改善办学条件，全面提高教育现代化水平。

4.进一步深化课程改革。“深化课改，规范管理，提高

质量，促进发展”是现代化学校创建的一项重要任务，各校

要根据学生情况、发展目标制定有特色的学校课程规划，全

面贯彻选择性教育理念，努力构建基础性和拓展性有机统一

的课程体系；同时，要统筹校内外资源，围绕学校文化和办

 - 4 -

学特色，开发出多门具有较高质量的拓展性课程，便于学生

选择。要依据课程标准，统筹安排教学内容，严格按规定的

教学进度组织教学，并探索基础性课程分层走班教学，转变

学生学习方式，保护和发展学生的主观能动性和创造性。要

建立过程性评价、表现性评价和发展性评价相结合的多形式、

人本化、促进学生核心素养培养的学生发展性评价机制和有

利于教师增强事业性和获得感、促进职业道德和专业水平提

升的教师评价体系。

5.进一步强化师资培训。各校要认真贯彻《浙江省中小

学教师专业发展培训若干规定》的通知精神，全面落实教师

培训专项资金，不断完善教师培训考核制度，科学制定培训

规划，要创造条件送教师到国外学习培训或聘请外籍教师来

校任教，拓宽教师的国际视野，提高教师的国际化素养，帮

助教师达成个人成长规划目标，促进教师专业成长；还要关

注教师身心健康，创设良好工作环境，建立和谐人际关系，

努力改善教师工作和生活条件。

附件：诸暨市创建绍兴市现代化学校三年（2018-2020

年）规划表

抄送：绍兴市教育局，诸暨市府办。

诸暨市教育局办公室            2018年 2 月 2日印发

 - 5 -

附件

诸暨市创建绍兴市现代化学校三年（2018-2020 年）规划表

创建时间 创建学校名称 备注

实验小学教育集团城东小学、浣江小学教育集团行知小学、浣江教育集团浣江初中、

店口镇弘毅小学
已创成

2018 年

（14所）

浣纱初级中学、滨江初级中学、暨阳初级中学、赵家镇初级中学、店口镇第一初级

中学、大唐镇初级中学、实验小学教育集团荷花小学、暨阳街道新世纪小学、暨阳

街道滨江小学、浣东街道浣东小学、陶朱街道西湖小学、牌头镇中心小学、草塔镇

中心小学、天马实验学校

2019 年

（22所）

浣江教育集团浣东初级中学、牌头镇初级中学、安华镇初级中学、阮市镇初级中学、

陈宅镇初级中学、东和乡初级中学、直埠镇初级中学、东白湖镇初级中学、王家井

镇初级中学、应店街镇初级中学、次坞镇秀松初级中学、五泄镇中心学校、江藻镇

初级中学、同山镇中心学校、山下湖镇中心小学、店口镇第二中心小学、陶朱街道

陶朱小学、大唐镇中心小学、赵家镇中心小学、暨阳街道暨南小学、海亮小学、开

放双语实验学校

 - 6 -

创建时间 创建学校名称 备注

2020 年

（37所）

浬浦镇中心学校、岭北镇中心学校、店口镇第二初级中学、马剑镇初级中学、枫桥

镇初级中学、璜山镇初级中学、陶朱街道初级中学、草塔镇初级中学、街亭镇初级

中学、山下湖镇初级中学、实验小学教育集团庆同小学、暨阳街道暨阳小学、暨阳

街道浣纱小学、暨阳街道大侣小学、暨阳街道江东小学、浣江小学教育集团浣江小

学、暨阳街道城南小学、陶朱街道三都小学、陶朱街道城西小学、浣东街道双桥小

学、次坞镇中心小学、璜山镇中心小学、江藻镇中心小学、安华镇中心小学、枫桥

镇中心小学、东白湖镇中心小学、东和乡中心小学、店口镇第一中心小学、应店街

镇中心小学、直埠镇中心小学、陈宅镇中心小学、王家井镇中心小学、马剑镇中心

小学、王家井镇中心小学、街亭镇中心小学、荣怀学校、海亮初级中学